

公司代码：603818

公司简称：曲美家居

曲美家居集团股份有限公司
2020 年第三季度报告正文



二〇二〇年十月二十二日

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人赵瑞海、主管会计工作负责人孙海凤及会计机构负责人（会计主管人员）牛静薇保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	7,317,851,262.57	7,716,772,279.37	-5.17
归属于上市公司股东的净资产	2,031,511,932.09	1,501,183,094.11	35.33
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	418,789,591.49	498,794,057.47	-16.04
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	2,901,283,998.89	3,009,317,098.15	-3.59
归属于上市公司股东的净	31,182,755.11	80,118,629.75	-61.08

利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,294,649.39	74,420,880.36	-45.86
加权平均净资产收益率 (%)	2.06	5.77	减少 3.71 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.06	0.16	-62.50
稀释每股收益 (元/股)	0.06	0.16	-62.50

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	56,386.64	406,775.71	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,231,602.51	21,251,346.46	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生	-962,387.85	-35,019,718.68	

金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	100,000.00	200,000.00	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	139,494.36	-183,786.96	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	2,913,219.99	1,380,840.38	
所得税影响额	-1,227,257.61	2,852,648.81	
合计	6,251,058.04	-9,111,894.28	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				16,898		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
赵瑞海	135,548,472	23.25		质押	51,908,133	境内自然人
赵瑞宾	132,611,400	22.75		质押	46,960,000	境内自然人
张家港产业资本 投资有限公司	49,391,328	8.47		无	0	国有法人
赵瑞杰	35,244,000	6.05		质押	8,232,129	境内自然人
中意人寿保险有 限公司—中石油 年金产品—股票 账户	11,939,684	2.05	5,839,416	无		境内非国有 法人
珠海卓瑜宏信股 权投资合伙企业 （有限合伙）	11,678,832	2.00	11,678,832	无		境内非国有 法人
民生证券股份有 限公司	10,218,978	1.75	10,218,978	无		境内非国有 法人

深圳金善银股权投资基金管理有限公司—金善银太阳城私募证券投资基金	7,954,381	1.36	7,954,381	无		境内非国有法人
徐莺	7,299,270	1.25	7,299,270	无		境内自然人
林少峰	6,569,343	1.13	6,569,343	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
赵瑞海	135,548,472		人民币普通股	135,548,472		
赵瑞宾	132,611,400		人民币普通股	132,611,400		
张家港产业资本投资有限公司	49,391,328		人民币普通股	49,391,328		
赵瑞杰	35,244,000		人民币普通股	35,244,000		
中意人寿保险有限公司—中石油年金产品—股票账户	6,100,268		人民币普通股	6,100,268		
东台昂山恒泰投资合伙企业（有限合伙）	4,439,500		人民币普通股	4,439,500		
王曙霞	1,884,000		人民币普通股	1,884,000		
中意人寿保险有限公司—资本金	1,628,822		人民币普通股	1,628,822		
石群英	1,496,100		人民币普通股	1,496,100		
陈伯贤	1,427,600		人民币普通股	1,427,600		
上述股东关联关系或一致行动的说明	赵瑞海、赵瑞宾、赵瑞杰为兄弟关系					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

利润表及现金流量表相关科目变动分析

2020年第三季度报告

项目	本期发生额	上年同期发生额	变动比例 (%)	变动原因说明
营业收入	2,901,283,998.89	3,009,317,098.15	-3.59	主要系本期受新冠疫情影响订单略有减少所致
营业成本	1,604,662,199.62	1,656,250,195.36	-3.11	主要系本期受新冠疫情影响订单略有减少所致
销售费用	701,479,567.72	733,019,327.69	-4.30	主要系本期大宗业务服务费、人工支出减少所致
管理费用	269,026,178.27	341,826,484.08	-21.30	主要系本期服务费中介机构费、人工支出减少所致
财务费用	181,971,503.22	156,476,600.87	16.29	主要系本期债券利息支出较上年同期增加所致
其他收益	21,251,346.46	9,473,451.69	124.33	主要系本期 Ekorens 收到政府补助增加所致
投资收益	-28,607,598.14	-9,950,801.39	-187.49	主要系本期远期合约公允价值变动所致
公允价值变动收益	-6,412,120.54	8,080,419.81	-179.35	主要系本期远期合约公允价值变动所致
资产减值损失	-9,140,623.52	-3,632,414.32	151.64	主要系本期计提存货跌价准备增加所致
经营活动产生的现金流量净额	418,789,591.49	498,794,057.47	-16.04	主要系本期受新冠疫情影响销售收款金额减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,063,389,665.17	-223,173,758.79	52.33	主要系本期购置长期资产支出的现金较上期减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-415,955,513.68	-50,364,080.46	-750.90	主要系本期债券利息支出增加、归还借款本金流出及上年同期发债资金流入所致

资产负债相关科目变动分析

项目名称	本期期末	上年期末	本期期末较上年期末变动比例 (%)	情况说明
应收票据	51,828,424.78	10,076,324.66	414.36	主要系本期收到商业承兑汇票增加所致
预付款项	35,651,104.21	47,719,198.20	-25.29	主要系本期预付服务费减少所致
合同资产	2,220,781.07		100.00	主要系本期使用新准则列报所致
短期借款	38,657,645.10	208,916,531.21	-81.50	主要系本期归还短期借款所致

衍生金融负债	8,177,378.67	2,019,011.71	305.02	主要系本期远期合约公允价值变动所致
预收款项	41,907,680.42	141,908,795.02	-70.47	主要系本期使用新准则列报所致
应交税费	88,933,409.92	64,636,411.92	37.59	主要系本期应交所得税增加所致
合同负债	80,060,012.82	5,869,455.29	1264.01	主要系本期使用新准则列报所致
一年内到期的非流动负债	884,520,961.69	1,555,659,428.47	-43.14	主要系本期归还部分信托借款所致
其他流动负债	10,271,103.53		100.00	主要系本期使用新准则列报所致
资本公积	878,047,722.07	355,098,483.53	147.27	主要系本期非公开发行股票所致
库存股	17,603,040.00	30,805,320.00	-42.86	主要系本期回购注销部分限制性股票所致
其他综合收益	-194,431,597.75	-63,103,616.08	-208.11	主要系本期因汇率变动导致外币报表折算差额变动所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于2020年7月完成非公开发行A股股票96,275,546股，发行价格6.85元/股，募集资金总额人民币659,487,490.10元，募集资金净额630,474,064.54元。本次发行新增股份于2020年7月22日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	曲美家居集团股份有限公司
------	--------------

法定代表人	赵瑞海
日期	2020 年 10 月 21 日